procuratori certum magistratum præfecerat. Hæc igitur Athenienses tui. Sed videamus Platonem, qui iusta funerum reicit ad interpretes religionum: quem nos morem tenemus. De sepulchris autem dicit hæc: Vetat ex agro culto, eoue, qui coli possit, vllam partem fumi sepulchro: sed quæ natura agri tantummodo efficere possit, vt mortuorum corpora sine detrimeto viuorum recipiat, ea potissimum vt compleatur: quæ autem terra fruges ferre, & vt mater cibos suppeditare possit, eam ne quis nobis minuat, neue viuus, neue mortuus. Extrui autem vetat sepulchrum altius, quam quod quinque diebus absoluerint, nec è lapide excitari plus, nec imponi quam quod capiat laudem mortui incisam quatuor heroicis versibus: quos logos appellat Ennius. Habemus igitur huius quoque auctoritatem summi viri de sepulchris: à quo iterum funerum sumptus præfinitur ex censibus à minis quinque vsque ad minam. Deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum, & reliqua post mortem tranquillitate bonorum, pœnis impiorum. Habetis igitur explicatum omnem, vt arbitror, religionis locum. Nos verò frater, & copiose quidem: sed perge ad cætera. Pergam equidè: & quoniam libitum est vobis me ad hæc impellere, hodierno sermone cõficiam spero, hoc præferim die: video enim Platonem idem fecisse, omnemque orationem eius de legibus peroratam esse vno æstiuo die. Sic igitur faciã, & dicam de magistratibus: id est enim profecto, quod constituta religione Remp. contineat maximè. Att. Tu verò dic, & istam rationem, quam cœpisti, tene.

M. T. CICERONIS DE LEGIBVS LIBER TERTIVS.
MARCVS.

EQVAR igitur, vt institui, diuinum illum virum: quem quadam admiratione commotus sapius fortasse laudo, quam necesse est. Att. Platonem videlicet dicis. M. Istum ipsum Attice. Att. Tu verò eum nec nimis valde vnquam, nec nimis sæpe laudaueris: nam hoc mihi etiam nostri illi, qui neminem nisi suum laudari volunt, concedunt, vt eum arbitrato meo diligam. Bene hercle faciunt: quid enim est elegatia tua dignius: cuius & vita & oratio cõsecuta mihi videtur difficillimam illam societatem grauitatis cum humanitate. Att. Sanè gaudeo quòd te interpellauit, quadoquidem tam præclarum mihi dedisti iudicii tui testimoniū. sed perge, vt cœperas. M. Laudemus igitur prius legem ipsam veris & propriis generis sui laudibus. Att. Sanè quidè, sicut de religionum lege fecisti. M. Videtis igitur, magistratus hæc esse vim, vt præsit, præscribatque recta, & vtilia, & cõiuncta cum legibus. Vt enim magistratibus leges, ita populo præsumt magistratus: verèque dici potest magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum. Nihil porrò tam aptum est ad ius, conditionemque naturæ: quod cum dico legem, à me dici nihil aliud intelligi volo, quam imperium, sine quo nec domus vlla, nec ciuitas, nec gens, nec hominum vniuersum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. nam & hic deo paret, & huic obediunt maria terræque, & hominum vita iussis supremæ legis obtèperat. Atque vt ad ceteriora veniã & notiora nobis, omnes antiquæ gentes regibus quòdam paruerunt. quod genus imperii primum ad homines iustissimos & sapientissimos deferebatur. idque in Rep. nostra maximè valuit, quoad ei regalis potestas præfuit. Deinde etiã deinceps posteris probatur: quod & in his etiam, qui nunc regnãt, manet. Quibus autem regia potestas non placuit, non ii nemini, sed non semper vni parere voluerunt. Nos autem, quoniam leges damus liberis populis: quæque de optima Rep. sentiremus, in sex libris antè diximus: accomodabimus hoc tempore leges ad illum, quem probamus, ciuitatis statum. Magistratibus igitur opus est: sine quorum prudentia ac diligentia esse ciuitas non potest: quorum descriptione omnis Reipub. moderatio continetur. Neque solum iis

præscribendus est imperandi, sed etiam ciuibus obtemperandi modus. nam & qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est: & qui modestè paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Itaque oportet & eum, qui paret, sperare se aliquo tempore imperaturum: & illum, qui imperat, cogitare breui tēpore sibi esse parendum. Nec verò solum vt obtemperent, obediāntque magistratibus, sed etiam vt eos colant, diligantque, præscribimus: vt Charondas in suis facit legibus. Noster verò Plato Titanū è genere statuit eos, qui, vt illi cælestibus, sic hi aduersentur magistratibus. Quæ cum ita sint, ad ipsas iam leges veniamus, si placet. Att. Mihi verò & istud, & ordo iste rerum placet. m. Iusta imperia sunt, iisque ciues modestè, ac sine recusatione parèto. Magistratus nec obedientem, & noxium ciuem multa, vinculis, verberibusque coercento, ni par, maiorue potestas, populūque prohibessit, ad quos prouocatio esto. Cum magistratus iudicasset, inrogassitue, per populū multa pœnæ certatio esto. Militiæ ab eo, qui imperabit, prouocatio ne esto. quodque is, qui bellū gerat, imperasset, ius ratūque esto. Minores magistratus periti iuris plures in prælia sunt. Militiæ quibus ius si erūt, imperato, eorumque Tribuni sunt. Domi pecuniā publicam custodiūto: vincula fontium seruant: capitalia vindicāto: æs, argētum, aurūque publicè signāto: lites contractas iudicāto: quodcūque Senatus creuerit, agunt. Suntque A Ediles curatores vrbis, annonæ, ludorumque solenniū: ollisque ad honoris amplioris gradum is primus ascēsus esto. Cēsores, populi æuitates, soboles, familias, pecuniāsque cēsent: vrbis templa, vias, aquas, ærariū, vectigalia tuent: populūque partes in tribus distribuunt. ex in pecunias, æuitates, ordines partiunt: equitū, peditūque prolem describunt: cælibes esse prohibent: mores populi regunt: probrum in Senatu ne relinquunt: bini sunt: magistratum quinquennium habent: reliqui magistratus annui sunt: eaque potestas semper esto. Iuris disceptator, qui priuata iudicet, iudicariue iubeat, Prator esto: is iuris ciuiliis custos esto: huic potestati parèto. Quotcūque Senatus creuerit, populūque iusserit, tot sunt. Regio imperio duo sunt: iique præundo, iudicando, consulendo. Prætores, Iudices, Consules appellantur: militiæ summum ius habent: nemini parento: ollis salus populi suprema lex esto. eundem magistratū, ni interfuerint x. anni, nequis capito. æuitatem annali lege seruato. Ast quando duellum grauius, discordiæ ciuiliū, estunt ne amplius sex menses, si Senatus creuerit: idem iuris, quod duo Consules, tenūto: isque aue sinistra dictus, populi magister esto. A Equitatem quicūque regat, habeto pari iure cum eo, quicūque erit iuris disceptator. Ast quādo Cōsulis est, magistratūque populi, nec reliqui magistratus ne sunt. Auspicia patrum sunt: ollique ex se produnt, qui comitiis creare Consules ritè possint. Imperia, potestates, legationes, cum Senatus creuerit, populūque iusserit, ex vrbe exeūto: duella iusta iustè gerūto: sociis parcunt: se, & seruos cōrinento, populi sui gloriam augēto: domū cum laude redeunt: rei suæ ergo ne quis legatus esto. Plebes quos pro se, cōtra vim auxilii ergo decem creasset, Tribuni eius sunt: quodque ii prohibessint, quodque plebem rogassint, ratū esto: sanctique sunt: neue plebem orbam Tribunis relinquūto. Omnes magistratus auspiciū, iudiciūque habēto: eque his Senatus esto: eius decreta rata sunt. ast ni potestas par, maiorue prohibessit, s. c. per scripta seruant. is ordo vitio vacato: cæteris specimen esto. Creatio magistratū, iudicia, populi iussa, vetita, cum cōsciscuntur suffragio, optimatibus nota, plebi libera sunt. At si quid erit, quod extra magistratus cœratore vsus sit, qui cœret, populus creato, eique ius cœrādi dato. Cum populo, patribusque agēdi ius esto Cōsuli, Prætori, magistro populi, equitūque, eique, quem produnt patres consulū rogandorū ergo: Tribuniisque, quos sibi plebs rogassit, ius esto cū patribus agēdi: idem ad plebē, quod cēsus erit, ferūto. Quæ cum populo, quæ cum patribus agētur, modica sunt. Senatori, qui nec aderit, aut causa, aut culpa esto. causas populi teneto. Vis in populo abesto. par, maiorue potestas plus valet. ast qui turbassit in agēdo, fraus auctoris esto. intercessor rei malæ salutaris ciuis esto. Qui agent, auspicia